
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

 
 

 
 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 25.07.2023 
 

Deliberazione n. 9/2023/5.7 
  
Quarto aggiornamento alla programmazione biennale di forniture e servizi, periodo 2023/2024 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Dato Atto che l'Ateneo, conformemente a quanto disposto dall’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con delibera del Consiglio di Amministrazione n.  13/2022/6.5 del 
23 dicembre 2022, ha adottato il programma biennale di forniture e di servizi che 
contiene gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato, pari o superiore a 
40.000,00, che si intendono affidare nel biennio 2023_2024; 

Dato Atto che il programma biennale di forniture e servizi ha ottenuto il parere favorevole del 
Senato Accademico n. 11/2022/5.3, nella seduta del 19 dicembre 2022; 

Considerato che il programma biennale di forniture e servizi individua le esigenze/necessità 
dell'Università nel suo complesso, viene redatto sulla base dei bisogni espressi dalle 
diverse unità organizzative dell’Ateneo, con precisa indicazione in ordine alle 
caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche delle acquisizioni da realizzare, 
con indicazione della relativa quantificazione economica, dell’annualità nella quale si 
intende attivare il procedimento di acquisto, nonché l’ordine di priorità dello stesso;  

 Considerato  che il programma possa essere aggiornato in corso d’anno, previa approvazione da 
parte dell’organo competente, qualora le modifiche che intervengono sono legate 
alla natura, alla tipologia ed al valore dell’acquisto. In particolare l’art.7, comma 8, 
del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
individua espressamente i casi e le condizioni in cui si può procedere ad 
aggiornamento; 

 
Considerato che il processo di programmazione si è svolto con il coinvolgimento di tutte le 

strutture dell’Ateneo, le quali, in risposta ad apposita circolare, hanno presentato le 
rispettive programmazioni per l’acquisto di beni e servizi per il biennio considerato, 
nel rispetto delle proprie disponibilità economico-finanziarie; 

 
Dato Atto che sulla base dei dati acquisiti, verificatone la coerenza con il bilancio di Ateneo e 

UFFICIO DI SUPPORTO 
AGLI ORGANI COLLEGIALI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261578/558 
organi.collegiali@uniupo.it 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

con gli obiettivi del piano strategico di Ateneo 2019/2024, è stato redatto il 
programma relativo agli acquisti di beni e servizi dell’Ateneo per il biennio 2023_2024, 
con l’indicazione dell’annualità di riferimento; 

 
Dato Atto che, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con nota prot. n. 

158177 del 28 novembre 2022, si è provveduto a comunicare al Tavolo dei Soggetti 
Aggregatori, l’elenco degli acquisti di forniture e servizi superiori a euro 1 milione che 
si intendono inserire in programmazione; 

 
Considerato che la normativa prevede che il programma possa essere aggiornato in corso d’anno, 

previa approvazione da parte dell’organo competente, qualora le modifiche che 
intervengono sono legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) 
dell’acquisto. In particolare l’art. 7, comma 8, del Decreto Ministeriale delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, individua espressamente i 
casi e le condizioni in cui si può procedere ad aggiornamento e precisamente: 

 
 a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 
acquisizioni di forniture e servizi; 

 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 
 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
 
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 
 
e) modifica del quadro economico degli acquisti già previsti nell’elenco annuale, con 
incremento della spesa. 

Vista la nota protocollo n. 82425 del 5 luglio 2023, con la quale il Dott. Paolo Tessitore, 
Dirigente della  Divisione Innovazione, Digitalizzazione e Qualità dei Processi, ha 
segnalato l’esigenza di procedere con l’acquisto di durata triennale, della licenza 
software della piattaforma ZOOM per video e audio conferenze e gestione file 
multimediali di Ateneo, per l’importo complessivo stimato pari a Euro 82.960,00 
compresa IVA di legge, nonchè di procedere all’acquisto annuale della licenza 
software della piattaforma Kaltura per la gestione di contenuti multimediali basata 
su cloud, per l’importo pari a Euro 97.600 compresa IVA di legge; 

Vista la nota protocollo n. 87557 dell’ 11 luglio 2023, come modificata a seguito di 
comunicazione a mezzo mail in data 12 luglio 2023, la Dott.ssa Marisa Arcisto, 
Responsabile dei Centri di Ricerca e Infrastrutture di Ateneo e dei Laboratori del Polo 
di Novara, a seguito del finanziamento del Progetto POS-T4 “Pharma-HUB per il 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

riposizionamento di farmaci per le malattie rare”, ha richiesto l’inserimento in 
programmazione di due acquisti: fornitura di un Microscopio ZEISS Axio Imager M2 
con Apotome 3, per l’importo stimato pari a Euro 128.356,00 compresa IVA di legge 
e fornitura di un Microscopio in fluorescenza Thunder per l’importo stimato pari a 
Euro 156.834,00 compresa IVA di legge; 

Visto il D.Lgs. n. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.M. 16 gennaio 2018 recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma biennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”; 

 

con voto espresso nella forma di legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il quarto aggiornamento della programmazione biennale per l’acquisto di 
forniture e servizi 2023_2024, con l’inserimento degli interventi sottoriportati: 

 

• Licenza software triennale della piattaforma ZOOM, per video e audio conferenze e gestione 
file multimediali di Ateneo, per l’importo complessivo stimato pari a Euro 82.960,00 (27.653 
annui), (compresa IVA) - UPB: AILsqs_SISTEMI_INFORMATICI; 

 

• Licenza software annuale della piattaforma Kaltura, per la gestione di contenuti multimediali 
basata su cloud, per l’importo pari a Euro 97.600,00 (compresa IVA) – UPB: 
AILsqsSISTEMI_INFORMATICI; 
 

• Fornitura di un Microscopio “ZEISS Axio Imager M2 con Apotome 3”, per l’importo o pari a 
Euro 128.356,00 (compresa IVA) – CUP: C13C22000590006 – UPB: RIEgrillimT4-AN-
04_23_27; 
 

• Fornitura di un Microscopio in fluorescenza Thunder per l’importo stimato pari a Euro 
156.834,00 (compresa IVA) – CUP: CUP: C13C22000590006 – UPB: RIEgrillimT4-AN-
04_23_27. 
 

 
2. Gli uffici competenti provvederanno, successivamente, a redigere lo stesso in conformità agli 

schemi-tipo di cui al Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018, recante la disciplina di attuazione dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, 
e a pubblicarlo sul sito dell’Ateneo e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 

 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE          IL RETTORE-PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Loredana SEGRETO)          (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 


		2023-07-28T10:35:32+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-07-28T17:01:36+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




